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ME 1 SHTATOR HAPET &
THIRRIJA PER '
MBESHTETIJEN NGA
SKEMA KOMBETARE

Me 1 shtator hapet thirfa pér mbéshtetjen nga Skema Kambétare
té mbjelljeve t& reja té grurt. Masa e mbéshtetjes do t8 jeté né
300000 leké pér haktaré.

Pér here té treté brenda vitit, fermerét do 1€ marrin mbeshtetje té
drejtpérdrejtd Ministria ¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Bural, Frida
Krifca né njé takim me fermerét né Malig té Korcoés, njoftoi
shtes@én e radhiés g | vien buxhetit t& skemis kombétare brenda
Vit kisa] heré pér kulturén e grurt me 12 millande leké té tjera,
mga té ellat 300 miliorss leké pér grurin duke e cuar buxhbetin total
té mbéshtetjes 5& drejtpérdrejté pér fermerét ne pothuajse 4
miliard leké. Minista nénvizoi se kjo mbéshtetje pér té tretén hera
radhazi nuk nuk ka ndodhur mé paré dhe se fokusi | geverisé
shgiptare 8shté fugizimi | prodhimit vendas né kulturén e gruarit.
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RRITEN EKSPORTET BUMGESORE
TE 7 MUJORIT 2022

MIMISTRIS KRIFCA ME LEZHE PER
MIE ANALIZE PERFORMAMNCE TE
INSTITUCIONEVE NE VARES.

fermeréwe tand pér & mundésuar protokolle dhe
gurmueshmend & prodhimit cliésor bujgésor pér
konsumatorét. pér té genéd mé té sigurté né tregun
vendas dhe ndérkombétar Agromomét e Autoritetit = o] !
Kombétar té Veterinarisé dhe Mbrojtjes sé Biméve ;
ndodhen né terren pér t& asistuar fermerst me kété plan 2 64
bé ri, T
Regjistrimi | té dhénave pér produktet e mbrojtjes se LN
bimndve (PMB) té pérdorura né fermé sk dihe numri e data

e spérkatjes apo Intervalet e sigurisé Jané protokolle

absolutisht thelbésore pér konsumatorét mbi siguring

ushgimore té produkteve bimore fundore. pér siguring e fermertve. blegtoréve. bletardve,
shéndetit té fermerdve. pir mbrojtien  mjedisit si dhe ! : peshkataréve, AgropeTpUNUEsYE

riten s heseahensrst s shaponevs shalptare o TR dhe konsumatoréve né qark.

Mé Lezhe. ministrfja e bujgesié
dhe zhwlllimit rural Frida Krifca
ka zhyilluar njé takim me ekipin e
bujgésisé né kété gark. duke kner
edhe njé analizé performance
dhe bilanc té zhérbimit ofruar
nga institucianet  evarésisé ndaj

Eksportet bujgésore né T mujorin o
witit 2022 Kané qend e rmrife
Ministrja @ Bujgésisd dhe Zhvillimit
Fural, Frida Krifca ndau né rrjetat
sociale té dhénat & eksporteva
duke b=ré me dije se ne krahasim
e mle vt me pard kemnl pasur &8

Me komunikim t@ hapur tha
ministrja mund t& njihen nevojat
fd territof. por edbe té realizaben
objektivat e bujgésisé g& duam
Pavarésisht mnése punohet né
Ujitje Hullim, mé Ekstension, ne

.. - i
Universiteti BOKU do té jeté partner strategjik i
Universitetit Bujgésoré te Tiranes.

min mé shumi produkte bujgésore
té eksportuara. Referuar shifrave té
witit t& kaluar, eksportet nd 7
mujerin & vitit 2021 kané geni 2%
miln eurc, ndérkohéd gé @ njéta
periudhé & kit it ka arritr
shifren e 264 min eurg,

Veterinari, né AKU apo AZHER.
predispozita géshteé =T A |
gqendruar prané fermeride dhe
biznesit né zbatim té politikave té
nje bujgésie té integruar ohe
zhwilluar

Universiteti | Burimeve Natyrore dhe Shkencave td Jatas.
Viend (BOKU) do té jeté partner strategjik i U niversitetit
Bujgésar té Tirandés dhe do té shérbejE i njé model
arientues pér objektivat, wvecanérisht né drejtim té
rdérkambstanzimit té strukturave dhe afertés akadermike
Kryeministri Edl Rama. ministrja e Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural. Frida Krifca si dhe rektori | Universitetit Bujgésor té
Tirares, Fatbardh Sallaku, zhvilluan njé takim me ektoren
e re té Universitetit BOKL, prof. Schuley-Steindl.

Dy universitetet do té bashképunojné né té gjithé nivelet e
ofrimit t& dijes si mésimi, kérkimi shkencor, Eransferimit té
njohurive dhe teknologlive bujgéscre, digjitalizimit
reformimit institucional die menaxhimit be universibetit.

DIATHI “MISHAVINE" NJE PRODUKT 100% SHQIPTAR

Produktet tradicionale dhe autentike gé jané shndérmsar né “marke
shqgiptare”, mbrohen tashmé duke u regjistruar sl produkte me emértim
origjine bé mbrojtur (EOM apo G}

Ministrja e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Frida Krifca, solli né rijetet sociale
shembullin e Valterit nga Kelmendi, Malési & Madhe, gé éshté njg nga
prodhuesit @ djathit Mishaving

Krifca tha se % fillojmé kété regjistrim té paré me njé produkt & Kelmendit
- djathin "Mishaving” M| produkt mé shume se 100-vecar, t& cliin duke e
mbrojtur si Produbt Grigline t# Mbrojtur | ruajmdé identitetin shgiptar. por
dhe i japim vierd

KRYEMINISTRI RAMA DHE MINISTRIA
KRIFCA MARRIN PJESE NE FORUMIN
EUROPIAN ALPBACH

Kryeministri Rama dhe Ministrja Krifca kané marré pjesé nié Forumin Europian Alpbach ku pérves sesionit "Zgjimi Gjeopolitik | BE™ ku Kr/eministri
Rama mbajti falé zhwvilluan disa takime frytd hénése. me Ministrin Austriak té Bujgésisé dhe Turizrnit, Z. Morbert Totschnig, me Z. Martin Frick,
Drrejtorin pér Programin Botéror té Ushglmit, Z Franz Fischler. lsh Komisioner pér Bujgésing pér nénté vite sl dhe President Mderl | Forumit Europlan
Alpbach MNé takime u diskutua mbi nxitjen e bashképunimit né bujgési dhe zhvillim rural me Austring dhe bashképunimin mes Universitetit
Bujgésor té Tirangés dhe Universitetit Boku té Vienés.




